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Введение

Актуальность темы исследования. Современное развитие теории

и практики оценки предприятия/бизнеса в России в настоящее время

характеризуется одновременно следующими тенденциями:

– внешние и внутренние ограничения, вызванные геополитической

напряженностью в ряде отраслей, сегментов рынка, отдельных компаний

приводят к рецессии как со стороны предложения, так и спроса

и, соответственно, к снижению рентабельности и рыночной стоимости

бизнеса;

– в то же время в других кластерах и сегментах рынка многие участники

получают операционное и стратегическое преимущество по причине ухода

иностранных конкурентов, причем нередко это преимущество

институционально закрепляется государством и генерирует для участников

институциональную ренту, то есть системно повышает стоимость бизнеса.

Согласно данным Росстата и ФНС, в 2022 году медианное значение

рентабельности собственного капитала по всем отраслям народного хозяйства

страны снизилось на 0,7% по сравнению с предыдущим годом. Однако,

в некоторых отраслях это снижение оказалось более значительным, например,

в лесопромышленной отрасли в силу введенных санкций и обострившихся

проблем с логистикой данный показатель снизился на 18,3%. В то же время в

производстве пищевых продуктов был зафиксирован рост рентабельности на

4,4% во многом благодаря тому, что в качестве ответных мер Россия

отказалась от ввоза сельскохозяйственной продукции из ряда

недружественных стран и сделала ставку на отечественных производителей.

В этой связи актуальной научной и практической задачей является

развитие теоретико-методических и практических положений оценки

стоимости бизнеса в условиях действия современных санкционных

ограничений, требующее учета влияния новых экономических факторов на

подходы и методы стоимостной оценки.
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Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

опубликовано достаточное количество работ, которые дополняют

и расширяют методологический аппарат стоимостной оценки. Многие

исследования стремятся интегрировать анализ динамики цен активов и акций

на финансовых рынках в методологию оценки результатов

и совершенствование моделей определения рисковых составляющих при

расчете ставок дисконтирования.

Среди иностранных авторов, которые занимались исследованием

аспектов стоимостной оценки бизнеса следует отметить: А. Дамадорана [1; 2],

Т. Коупленда, Т. Коллера [3], Дж. Дермина [4], Н. Антилла [5], Ш. Пратта [6],

Г. Тругмана [7], В. Шарпа [8; 9], Ф. Блэка [10], М. Шоулза [11],

Д. Хитчнера [12], Т. Коллера, Дж. Муррина [13], Т.У. Хармса [14] и других.

Однако накопленный опыт зарубежных авторов не всегда применим в

чистом виде в условиях российской действительности. В развитие российской

научной школы оценки бизнеса внесли вклад: М.А. Федотова, Т.В. Тазихина,

И.В. Косорукова [15], Ю.В. Козырь [16; 17; 18], В. Гамза [19],

С.В. Грибовский [20; 21], А.Г. Грязнова [22], Т.Г. Касьяненко [23; 24],

В.М. Рутгайзер [25], Д.М. Хлопцов [26], Е.Е. Яскевич [27; 28],

Д.Ю. Захматова [29], В.А. Бутаков [30], Е.Е. Ломов [31], А.А. Помулев [32]

и другие.

Изучением санкций и их влиянием на отрасли и другие аспекты

экономической деятельности страны занимались: В.В. Усков [33],

В.К. Акинфиев [34], Ю.Н. Трещевский [35], Б. Ананьева [36],

Е.О. Беликов [37], А.С. Борисевич [38], А.А. Широв [39], Н.Х. Токаев [40],

С.С. Добрынин [41] и другие.

Важно подчеркнуть, что в современной отечественной законодательной

базе по стандартизации оценочной деятельности на уровне федеральных

стандартов оценки и в нормативных документах саморегулируемых

организаций отсутствуют регламентация процесса и методические указания

по стоимостной оценке бизнеса в условиях санкционных ограничений. Таким
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образом, можно сделать вывод о том, что вопросы оценки стоимости бизнеса

в условиях санкционного давления изучены недостаточно и требуются

дополнительные научные изыскания.

Цель исследования заключается в обосновании теоретических

положений, развитии методов стоимостной оценки бизнеса и разработке

научно-практических рекомендаций по их применению в условиях

санкционных экономических изменений.

Для достижения вышеуказанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1) определены новые факторы формирования стоимости компании

и риски ведения бизнеса, которые включают санкционные ограничения, для

последующего учета при стоимостной оценке бизнеса;

2) предложен модифицированный метод дисконтирования денежных

потоков, учитывающий влияние новых факторов формирования стоимости;

3) обоснована финансовая модель оценки стоимости бизнеса с

использованием алгоритма имитационного моделирования и авторской шкалы

измерения уровня риска в зависимости от степени санкционного давления;

4) разработан метод расчета стоимости российских публичных

компаний, учитывающий влияние санкционных ограничений;

5) сформулирован комплекс научно-практических рекомендаций по

оценке стоимости бизнеса в условиях санкционных экономических

изменений.

Объектом исследования является стоимость бизнеса.

Предметом исследования являются финансово-экономические

отношения по поводу формирования стоимости бизнеса в условиях

санкционных ограничений.

Область исследования диссертации соответствует п. 16. «Оценочная

деятельность. Оценка стоимости предприятия (бизнеса), активов и прав»

Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Методология и методы исследования. Для проведения исследования

используются различные методы системного анализа, такие как:
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классификация, логический и сравнительный анализ, синтез, моделирование

и обобщение. При разработке моделей применялись методы

эконометрического моделирования, статистики и машинного обучения. Для

выполнения расчетов и визуализации результатов исследования

использовался язык программирования Python и программный пакет

MSOffice.

Информационной базой исследования явились законодательные

и нормативные акты, работы отечественных и зарубежных авторов,

посвященные проблемам стоимостной оценки компаний, рыночные данные о

ценах и других характеристиках акций публичных компаний за 2021-2023 гг.,

аналитические исследования о влиянии санкций, кроме того, базы данных,

в том числе финансовая отчетность компаний.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических

положений по оценке стоимости бизнеса в условиях санкционных

экономических изменений, на основе которых модифицированы

традиционные методы оценки стоимости бизнеса и разработаны модели

доходного и сравнительного подходов, учитывающие влияние санкций.

Положения, выносимые на защиту:

1) новые факторы формирования стоимости компании и риски ведения

бизнеса: финансовые (удорожание логистики за счет усложнения расчетов по

экспортным и импортным сделкам и усложнения схемы поставок, рост цен на

сырье и материалы, волатильность национальной валюты, рост процентных

ставок) и нефинансовые (переориентация на новые рынки сбыта, факт наличия

компании в санкционных списках SDN, SSI, дивидендный рейтинг), которые

учитывают экономико-правовые и финансово-экономические ограничения,

вызванные санкционными изменениями (ограничение доступа к европейским

и американским рынкам, запрет логистических операций по поставке

продукции, импорта сырья, комплектующих и оборудования, экспорта

продукции, запреты международных трансакций подсанкционных банков

и использования российских активов в недружественных странах) (С. 32-37);
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2) модифицированный метод дисконтирования денежных потоков,

учитывающий влияние новых факторов формирования стоимости на

моделирование выручки, постоянных, переменных и капитальных расходов,

потребность в оборотном капитале, и на расчет ставки дисконтирования

(С. 49-59);

3) авторская финансовая модель оценки стоимости бизнеса с

использованием алгоритма имитационного моделирования и авторскойшкалы

измерения уровня риска в зависимости от степени санкционного давления при

расчете ставки дисконтирования методом кумулятивного построения

(С. 59-67; 70-76);

4) разработанный метод расчета стоимости российских публичных

компаний по данным фондового рынка на основе статистической модели учета

влияния на стоимость значимых финансовых и нефинансовых показателей

(рентабельность активов; текущая доходность; средняя за пять лет

операционная прибыль; дивидендный рейтинг; факт наличия компании в

санкционном списке SSI и SDN; рост стоимости акций; финансовый рост по

шкале от 0 до 5, рассчитываемый по темпам роста выручки, прибыли

и собственного капитала; эффективность по шкале от 0 до 5, определяемая с

учетом ROE, ROS и ROIC), которая построена с применением инструментария

машинного обучения. Метод позволяет прогнозировать степень влияния

санкционных ограничений на потенциальное изменение стоимости бизнеса

(С. 78-98);

5) комплекс научно-практических рекомендаций по оценке стоимости

бизнеса в условиях санкционных экономических изменений, включающий

анализ направлений влияния санкций в компонентах финансовой модели

дисконтированных денежных потоков, определение факторов, которые

необходимо использовать при отборе аналогов в рамах сравнительного


[…]


и управленческие затраты t-1 × (1+прирост индекса потребительских цен t).

При отсутствии расшифровок коммерческих расходов, но наличии информации об

объемах реализации продукции, коммерческие расходы рассчитываются аналогично

переменным затратам через удельный показатель коммерческих расходов на единицу

продукции, который индексируется в соответствии с показателем (1+прирост индекса

потребительских цен).

При отсутствии расшифровок и данных об объемах реализации коммерческие

и управленческие расходы прогнозируются в соответствии с показателем (1+прирост

индекса потребительских цен); прочие расходы не прогнозируются.

Капитальные затраты. Существенной специфики в части прогноза капитальных

затрат предприятия, занимающиеся переработкой дерева, не имеют. Однако, необходимо

детально оценивать риски, связанные с приобретением импортного аналогичного

оборудования, например, из Китая, так как оно может уступать в качестве, что может

привести к росту операционных рисков, которые связаны с вынужденным простоем

оборудования, что необходимо учесть в коэффициенте загрузки мощностей, либо отразить

в ставке дисконтирования.

Инвестиции в оборотный капитал. Существенной специфики в части прогноза

оборотного капитала предприятия, занимающиеся переработкой дерева, не имеют. Однако

с учетом внешних ограничений, целесообразно учитывать дополнительные потребности с

финансированием оборотного капитала из-за общего роста операционного цикла, главным

образом из-за роста дебиторской задолженности и складских остатков, из-за вероятной

деградации внутреннего потребительского спроса.
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Риски и стоимость капитала. Все негативные внешние экономические ограничения

являются реализовавшимися рисками. Все основные последствия внешних ограничений

(потери объемов продаж, рост постоянных, переменных затрат, курсов валют) необходимо

учитывать в финансовой модели. По своей сути они представляют собой коммерческие

и финансовые риски.

Оценка риска должна строится по основным параметрам модели с использованием

сценарного анализа и анализа чувствительности.

Общепринятые рекомендации ассоциации CFA1) предполагают, что

систематические риски (хеджировать которые невозможно) находятся в плоскости

макроэкономики и геополитики и их необходимо учитывать в ставке дисконтирования.

Выбор метода расчета ставки дисконтирования зависит от целей, задач оценки,

предпосылок стоимости и наличии необходимой информации. При оценке публичной

компании возможно использование модели У. Шарпа. При этом важно корректно

учитывать альтернативные рыночные возможности. В условиях высокой волатильности,

при инверсии кривых доходностей по облигациям, модель У. Шарпа может

демонстрировать некорректный результат. В данных условиях применим метод

кумулятивного построения.

8) Источники отраслевой информации отражены в таблице Д.4.

Таблица Д.4 – Источники отраслевой информации

Источник

Федеральное агентство лесного хозяйства

Информационный отраслевой портал ЛЕСПРОМинфо
Информационный портал лесной промышленности
Информационная база данных Продовольственной
и сельскохозяйственной организации Объединенных
Наций (Food and Agriculture Organization of the United
Nation)

Источник: составлено автором.

Адрес
https://rosleshoz.gov.ru
https://lesprominform.ru/
https://www.lesonline.ru/
https://www.fao.org/faostat/en/#data/FO/visualize

9) Заключительные положения.

Оценка предприятия / бизнеса в условиях санкций и логистических ограничений

требует комплексного подхода, учитывающего различные факторы, которые могут

повлиять на стоимость бизнеса.

Для того, чтобы учесть влияние санкций при стоимостной оценке, необходимо

рассмотреть следующие вопросы:

1) CFA Association (Russia) : сайт. – URL: https://www.cfarussia.ru/ar.asp?rubr_id=1084 (дата обращения:
30.09.2023). – Текст : электронный.

https://www.cfarussia.ru/ar.asp?rubr_id=1084
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– определить влияние санкций и логистических ограничений: первым шагом в

оценке предприятия в условиях санкций и логистических ограничений является

определение влияния этих факторов на бизнес. Очень важно понять, какие именно санкции

наложены на предприятие и как они влияют на цепочку поставок, клиентов и финансовые

операции. Кроме того, определите логистические ограничения, такие как транспорт, связь

и доступ к ресурсам;

– проанализировать финансовые показатели бизнеса: анализ финансовых

показателей бизнеса имеет решающее значение для понимания его жизнеспособности

и прибыльности. Оцените доходы, расходы, движение денежных средств и маржу прибыли

бизнеса за определенный период времени. Сравните показатели бизнеса до и после

введения санкций и логистических ограничений;

– оценить влияние санкций и логистических ограничений на цепочку поставок:

нарушение цепочки поставок может оказать значительное влияние на эффективность

бизнеса. Оцените влияние санкций и логистических ограничений на доступность сырья,

поставщиков и транспорта. Определите альтернативных поставщиков и транспортные

маршруты для смягчения воздействия санкций;

– оценить влияние санкций и логистических ограничений на потребительский

спрос: санкции и логистические ограничения могут повлиять и на спрос потребителей.

Проанализируйте изменения в поведении, предпочтениях и покупательской способности

клиентов. Определите новые рынки и возможности для диверсификации клиентской базы;

– рассмотреть влияние санкций и логистических ограничений на факторы

производства: санкции и логистические ограничения также могут повлиять на рабочую

силу, обеспеченность компании основными производственными фондами.

Проанализируйте влияние на доступность квалифицированной рабочей силы, возможности

обучения сотрудников. Имеется ли стратегия у компании по решению данных проблемы в

будущем;

– оценить влияние санкций и логистических ограничений на конкурентную

среду: санкции и логистические ограничения также могут повлиять на конкурентную среду.

Проанализируйте изменения в конкурентной среде и определите возможности отличия

бизнеса от конкурентов;

– составить карту рисков. На основе анализа влияния санкций и логистических

ограничений разработайте карту рисков, которые целесообразно отразить в финансовой

модели и ставке дисконтирования.