## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Гулевича Ивана Ивановича, автора диссертации
на тему «Развитие методов оценки стоимости бизнеса в условиях
санкционных экономических изменений», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4 —
Финансы

Гулевич Иван Иванович учился в аспирантуре Финансового университета с 2014 по 2017 гг., по окончании которой получил диплом. В апреле 2023 г. он был прикреплен для подготовки кандидатской диссертации к Департаменту корпоративных финансов и корпоративного управления Факультета экономики и бизнеса. Тема кандидатской диссертации была уточнена в связи с утверждением нового паспорта научных специальностей. Исходя из уточненной темы, Гулевичем И.И. были доработаны диссертация и автореферат.

Тема диссертации Гулевича И.И. носит весьма актуальный характер и имеет большую практическую значимость для развития оценочной деятельности в нашей стране в условиях введения нескольких пакетов санкций, как европейских, так и американских.

В условиях действия санкционных ограничений меняются тенденции в экономике, что требует модификации инструментария и методов оценки бизнеса. Гулевич И.И. впервые взялся исследовать столь важную для экономического развития Российской Федерации проблему.

Гулевич И.И. проявил себя как ученый, умеющий системно мыслить. Он выявил изменения в экономике, вызванные санкциями, обосновал, какие новые факторы влияют на формирование стоимости компании, модифицировал методы оценки и построил финансовую модель, учитывающую санкции и разработал научно-практические рекомендации по оценке бизнеса в условиях санкционных экономических изменений.

За время работы над кандидатской диссертацией Гулевич И.И. показал себя настойчивым исследователем, ищущим решения сложных теоретических задач, имеющих большое практическое значение. И.И. Гулевич глубоко изучил законодательство, регулирующее оценочную деятельность как в Российской Федерации, так и в странах ЕАЭС. Он также проанализировал стандартизацию оценочной деятельности в странах СНГ.

Иван Иванович хорошо разбирается в информационных базах, необходимых для оценки бизнеса. Им был изучен большой массив статей, монографий, кандидатских и докторских диссертаций по проблематике диссертационного исследования. Всё вышеизложенное позволило

Гулевичу И.И. сформулировать интересные и значимые теоретические и практические выводы.

Гулевич И.И. зарекомендовал себя как состоявшийся исследователь, способный самостоятельно решать важные научные задачи, имеющие теоретико-методическое и практическое значение.

Выполненное диссертационное исследование может быть рекомендовано к защите Диссертационному совету Д. 505.001.101 по специальности 5.2.4 – Финансы (оценочная и инвестиционная деятельность).

Научный руководитель,
заместитель научного руководителя
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
"Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации",
профессор Департамента корпоративных финансов и
корпоративного управления
Факультета экономики и бизнеса,
доктор экономических наук (5.2.1),
профессор

Марина Алексеевна Федотова

21.08.2023

125167, Москва,

Ленинградский проспект, д. 49/2

телефон: +7 (495) 2495224, E-mail: mfedotova@fa.ru